
 Imunita 

 Prameny

 Mezinárodní obyčej

 Základní pramen jurisdikční i exekuční 
 imunity

 Mezinárodní smlouvy

 Úmluva OSN o jurisdikčních imunitách státu a 
 jeho majetku

 Subjekty

 Stát a jeho zástupci navenek

 Mezinárodní organizace a jejich zaměstnanci

     

 Důvod vzniku a existence 
 imunity státu

 Par in parem non habet imperium

 Zásada svrchované rovnosti

 Stát- obchodník

 Rovnost v přístupu ke spravedlnosti

 Mezinárodní organizace - nerušený výkon 
 jejích kompetencí

 Druhy

 Exekuční

 Majetek státu, který slouží obchodním 
 účelům

 Majetek státu, který neslouží obchodním 
 účelům

 Jurisdikční

 Acta iure imperii

 Není možno žalovat či vést jiná řízení

 Acta iure gestionis

 Možno stát žalovat či vést jiná řízení

 Případy

 Německo proti Itálii MSD

 Mahamdia SDEU

 Al-Adsani proii UK ESLP

 Nejvyšší soud ČR

 Jurisdikční imunita je stále významnýým 
 atributem států. Její pojetí je nicméně 

 omezeno na acta iure gestionis. Zatímco 
 imunitu nelze vyloučit, pokud se týká acta 

 iure imperii, a to ani pro jednání, která 
 odporují kogentním normám 

 mezinárodního práva.

 Procesní vynětí z pravomoci soudů a 
 dalších orgánů státu

 Zřeknutí se imunity  Forma
 Výslovná - exekuční

 Implicitní - jurisdikční

 Imunita a ius cogens  Co převáží?  Hierarchie v mezinárodním právu?  čl. 103 Charty OSN  Souřadný charakter mezinárodního práva

 Praktické důsledky?

 Koncepce imunity Restriktivní (funkční) Absolutní 


